II. Secundo, pacis ipsius pulchritudo et suavitas juxta id Isa. XXXII. *Sedebit populus meus in pulchritudine pacis.* Pax tempore sereno similis est, bellum et discordia tempore tempestuoso, tonitruis et fulminibus ac grandine horrenti: pax sanitati, bellum ægritudini. Quis autem non malit serenum quam nubilum et fulminans cælum: sanitatem quam ægritudinem? Antonius Pius imperator dicebat: *Malo servare unum civem, quam mille hostes occidere*, Jul. Capitolino auctore. Fridericus III. Saxonie dux pacis amans, nullas arces aut munitiones condidit, imo conditas ab aliis solo æquavit: nec pecunias congregabat, sed in usus pios et utiles expendebat. Rogatus cur id faceret, respondit: *Ne ego leviter of-*

*fensus aliquando arcibus et pecuniis meis confisus, nimis facile vicinos me inferiores bello lacessam, et pacem cum eis violem*, Joan. Agricola in proverb. German. Hoc est quod apostolus monet ad Coloss. III. *Pax Christi exaltet in cordibus vestris*, Græce, *palmam ferat*. Ita Abraham cedendo fregit iram et contentionem pastorum Lothi, ita David iram et invidiam Saulis fugiendo eique parcendo vicit.

III. Tertio pacis utilitas, et pernicietas discordiæ et belli. *Concordia enim res parvæ crescunt, discordia maximæ dilabuntur*, ut dixit rex Micipsa moriturus filiis suis, Salust. in Jugurtha. Pax ad maturam ætatem homines perducit. Unde Cræsus a Cyro captus hoc argumento pacem bello prætulit, quod pacis tempore filii sepelirent patres, in bello contra patres sepelirent filios, Herodot.

Pax abundantiam parit, quod indicare voluit Vespasianus imp. nummo, in quo sculptæ erant plenæ spicæ e duabus manibus simul junctis egredientes, ad indicandum pacem et concordiam matrem esse abundantiam. Patet experientia. In pace enim abundantia est, in bello penuria. Pax invictam reddit civitatem. Audiamus testes. Cum Lacedæmonii periclitarentur, et de civitate muro cingenda cogitarent, Isæus sophista illud Homeri carmen recitavit: *Scutum hæsit scuto, galeæ galea atque viro vir*, et adjecit: *Sic mihi state Lacedæmonii et muris cincti sumus.* Idem dixit Sapiens: *Frater qui adjuvatur a fratre, quasi civitas fortis.* Marcus et Marcellianus, christiani fratres stipitibus infixi psalmum illum cantabant: *Ecce quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum!* Cumque irriderent tormenta, erubuit Diocletianus et ambo lanceis confodi jussit. Scilurus rex Scytharum octoginta liberos masculos habens, cum esset moriturus, fasciculum jaculorum singulis porrexit, jussitque rumpere. Id cum singuli recusassent, eo quod videretur impossibile, ipse singula jacula exemit, atque ita facile confregit omnia, filios admovens his verbis: *Si concordes eritis, validi invictique manebitis; contra, si dissidiis et seditione distrahimini, imbecilles eritis et expugnati faciles.* Non potuit Scythia magis Sythice rem ob oculos ponere, Plutarchus in apophtheg. Quos si nos Christiani pari concordia muniti essemus, non difficile vinceremus Turcas aliosque Ecclesiæ hostes. Contra discordia omnia dilabuntur juxta id Domini: *Omne regnum in seipso divisum desolabitur, et domus supra domum cadet.* Et ad Gal. V. *Quod si invicem mordetis et comeditis, videte ne ab invicem consumamini.* Id ipsum insinuaturus Atheniensibus inter se dissidentibus, Leo Byzantius sophista, venit Athenas populo concordiam